
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 245 del 19/05/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ANTICIPAZIONE SOMMA ALL’ECONOMO PER SPESE 
CONNESSE ALLE ATTIVITA' DELL'ANAGRAFE CANINA E DEL RIFUGIO 
SANITARIO
CIG: Z9B2C34BAF

Il sottoscritto Ist. Dir. Annamaria Vindigni, Responsabile del Procedimento, attestano di non 

trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 

del Dpr 62/2013:

Premesso:

- che l'Amministrazione Comunale è responsabile della salute degli animali che insistono sul 

territorio comunale ai sensi della L.R. 15/2000;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1089 del 27/02/20, è stata impegnata la somma complessiva di 

€ 20.000,00 IVA compresa, per la l’anticipazione somme all’economo per le spese connesse alle 

attività delll’anagrafe canina e del rifugio sanitario  Comunale;

- che, a seguito della citata determinazione, è stato istituito l'impegno di spesa n. 393/2020 del 

27/02/2020 e alla data di oggi in tale impegno è risultato insufficiente per far fronte alle esigenze di 

tutela e benessere degli animali e alla gestione dell’anagrafe canina

Tenuto conto che:

- per gli animali randagi ricoverati presso il canile sanitario, a causa di incidenti malattie, il medico 

veterinario ASP responsabile della struttura, per poter esprimere una compiuta diagnosi, ha richiesto 

esami clinici strumentali (esami clinici, radiografie od ecografie),che non è in grado di seguire al 

rifugio sanitario per mancanza di strumentazione e mezzi adeguati;



Pagina 2/4

- dagli esiti degli esami clinici, il medico veterinario ASP responsabile del Rifugio Sanitario 

Comunale, ha reputato necessario che venga eseguito un intervento chirurgici risolutivo per il 

benessere dell'animali che la struttura, per mancanza di attrezzature non è in grado di eseguire;

- per la gravità delle ferite riportate o per la gravità della malattia è stato disposto dal veterinario 

ASP il necessario il ricovero in clinica perché necessitano una assistenza h24, che non è possibile 

fornire al canile sanitario.

- in ogni caso il presente atto riveste carattere di indifferibilità in quanto è necessario per garantire 

la continuità di un servizio indispensabile per la salute e il benessere degli animali

Considerato che è necessario intervenire per la salvaguardia della salute degli animali ricoverati o di 

proprietà del Comune di Ragusa portando gli animali presso strutture autorizzate e in grado di 

svolgere esami clinici o interventi o assistenza h 24 richiesti dal medico veterinario dell'ASP.

Considerato che dato emergenza Covid 19 è necessario acquistare materiale disifenttante per il 

canile sanitario e la funzionalità dell’anagrafe canina.

Verificata la necessità e l'impegno di far fronte alla situazione su descritta di emergenza e 

straordinaria.

Si è ritenuto necessario di integrare l’anticipazione all’economo costituita con determinazione 

dirigenziale n. 1089 del 27/02/20 di € 5.500,00 compreso IVA al 22% per evitare gravi danni 

all'Ente.

Dato che la L-R. n. 15/2000 pone a carico dei comuni i detti interventi, relativi alla salute e al 

benessere degli animali.

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 

contabilità dell’Ente.

Vista la deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 di approvazione della nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 e del Bilancio di previsione 

2020/2022 - anno 2020;

Vista la deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020/2022.

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G.,sopra citati.

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi,al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm. ii.;



Pagina 3/4

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Integrare1’anticipazione di €. 5.500,00 all'Economo Comunale con l'obbligo, per questo ufficio, 

della presentazione a fine anno del rendiconto delle spese effettivamente sostenute da utilizzare per 

spese connesse alle attività di degli uffici dell’anagrafe canina e del rifugio sanitario, con riserva di 

adottare eventuale altro provvedimento di impegno spesa se necessario, giusta determinazione 

dirigenziale n. 1089 del 27/02/2020 impegno 393/20, portandolo da € 20.000,00 a € 25.500,00

2 Impegnare l'importo di €. 5.500,00 al cap. 1711.6 Bilancio 2020, cod.bil. 13.07-1.03.02.18.999, 

imputandolo all'impegno 393/20 e dividendo la somma nel seguente modo:

per € 500,00 per l’anagrafe canina per acquisto di beni

per € 5.000,00 per il rifugio sanitario per acquisto di servizi;

3 Dare incarico all'ufficio Ragioneria, di emettere mandato di pari importo a titolo di anticipo di 

fondi per il servizio di Economato, al cap. 2440 “Anticipazione fondi per il servizio Economato” 

che è soggetto a rendiconto.

4 Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/0

5 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i controlli e 

i riscontri contabili e per il relativo pagamento mediante l’emissione dei relativi mandati;

6 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico ai fini della “pubblicità”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Annamaria Vindigni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/06/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


